6º da Lei nº 6.437/1977, não sendo identificadas demais atenuantes ou agravantes aplicáveis ao caso e
estando a penalidade livre de arbítrio ou abuso.

Ademais, tem-se que a infração foi considerada leve, nos termos do art. 2º, § 1º, I, da Lei
6437/1977: I - nas infrações leves, de R$ 2.000,00 (dois mil reais) a R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil
reais).

Por fim, deve-se mencionar que o Débito nº 31989  foi cancelado,  conforme Memória de
Cálculo (SEI nº 2623388), já que havia recurso pendente de julgamento no processo. Em face do
necessário controle dos atos administrativos, pontua-se que o objeto dos recursos com expedientes